Non prius potuit Philistæorum ille terror, I. Reg. 17.
& Israelitarum decus Dauid, Goliadum Israeli

De SS. tom. 1.

I

insul-

130 IN FEST. S. MART. EPISC. ET CON
insultantem expugnare, quam regijs exuissis,
tunicam pastoritiam indueret, pedum p
rale & lapides torrentis assumeret; sed hac a
tura instructus facile eum prostrauit, victor
de eo consecutus est. Martinus quoque nolle
gentem illum Goliam, mundum intelligo, qui
minibus quotidie insultat, armis bellicis, cor
rea, vesteque splendida indutus, prosterne
potuit; sed habitu humilitatis & veste religio
sumpta, flagellis scilicet fundate loco fungens
& austерitatibus, lapidum, facili illum ne
prosterneret, eiusque victore euadet. Hinc fac
est ut habitum mutarit, & quidquid ad humi
tem & paupertatem spectaret, assumptis
vero ad fastum & insolentiam tenderent, quod
a se ut malorum inuitamenta reiecerit. Quid
non vos quicumque sub hoc mundo sique
meritis generosum militis huius factum ad
tem inuitabit! subita hec & quidem in
conuersio a non omnibus vobis lacrymas ave
danter excutiet?

2. Reg. 15.

DAVID Rex cum palatio & omnibus suis de
cisis, nudis pedibus nudatoque vertice, oculisque
crymas effundentibus in desertu secederet, vna
nas & insolentiam Absalom in patrem indu
ctis declinaret; omnis eum nobilitas, atque vni
ciuitatis multitudo, amaritudine cordis tate
trinsecus, & Regis sui casu ingemiscens, suis
& lacrymis inualescentibus, comitabatur. Quid
igitur adeo ferreus & immitis futurus est, quod
so hodie validum illum bellatorem, legione
castris, aula, principum amicitia, atque omnifac
rum consuetudine derelicta, nudipedem & la
mabundum in desertum ac solitudinem secede
quo contumacis, at perfidi mundi furori sefe
trahit?

js exunis-
pedum p-
sed hanc
t, victori-
uo q̄ nobis
elligo, q-
llicis, regis
osternem-
ste religio-
o fungens
illum me-
. Hincta-
ad humu-
miserit,
erent, pro-
rit. Qua-
ndo s̄p-
tum adpi-
em in ma-
crysma-
us suis de-
oculisque-
ederet, re-
em infun-
atq; vinci-
dis taci-
ens, super-
barur, q-
s elt, qui-
legionis
omnifac-
lem & clu-
em secede-
ori lele-
trahat; ad compatiendum excitetur, ac tam acer-
bæ & tristis rei intuitu totus in lachrymas non re-
solvatur!

Sed hem cū militem hunc iam non militem
considero, cum arma deposita, vexilla composita,
& triste hoc mutationis schema intueor, facile
perspicio mundum iam in eo deuictum ac trium-
phantum esse, & Christum longe lateq; in anima e-
ius dominari. Quando enim Princeps aliquis aut miles magni nominis ad sepulchrum defertur, signa militaria per terram trahi, milites pulla induitos vesteluctum præ se ferre cernimus; tympana atro circumamicta velamine lugubrem & querulum sonum edunt, funiculi extinti sunt, nobilitatis insignia tristi panno velantur, parietes atrati lugent, atq; omnia nescio quam luctus & tristitia imaginem induisse videntur. Ita quoq; cum militem hunc nostrum, aliud schema assumpsisse, luctum induisse, corporis eius tympanum lugubrem sonum edere, funiculos superbiæ extintos, vanitatis insignia deposita, omnes inanitates ac superfluitates recisas, atq; omnia apud eum luctu & macrōre plena conspicio; certissime colligo, magnum illum tyrannum mundum inquam, expirasse, hoc eius funus esse, omnia quæ illius sunt iam extincta, omnesq; vanitates eius terræ man-
dari.

Purpurati Ben-adad Regis Syriæ cum Regem 3. Reg. 20.
suum bello fractum & fusum viderent, saccos induti & laqueos collo gestantes ad Achab Regem Israel quem oppugnauerant, venere, veniam commissorum ac misericordiam postulantes. Simile quid in mutatione militis nostri intueor. videns enim mundi huius tyratum prostratum, atque omnes vanitatis illius manipulos fuga

I 2 distra-

Insignis
conceptus.

132 IN FEST. S. MART. EPIS. ET CONSE
distractos, cilicio & sacco ecce induitus, cu[m]
gestans & lacrymabundus ad Christū sese cō
quem in gentilitate & idolatria existens op
nauerat, veniamq[ue] implorans, peccatorum
gentiam, animæ vitam ac salutem consequen

Et sane cum repentinam illam mutationem
pendo, cum eum arma de ponentem, militare
gulum exuentē, castris sese subducentem, ac
cipibus valedicentem cerno, vt mundi per
declinando velut in seculo portures suas colli
ret, alterum quemdam Biantem mihi ob
positum existimo, nudum se ex urbe incensa
ripientem, nihil præter scientiæ suæ supellef
secum ferentem, casumq[ue] suum æquo anima
rentem, ac dicentem, *Omnia mea mecum porta
dere quoq[ue] videor secundum Loth ē Sodoma*
*gientem, vt se incendio eripiat, & monies inter
Deo potenter. Videre deniq[ue] videor nouu[m]*
*dam Noachum, qui perpetuæ damnationis c
uium veritus, ad euitandos fluctus & naufragia
in arcam pœnitentiæ se coniicit.*

Erro, erro, Auditores, non est hoc gloriosissi
tine, non est hoc. ex habitu namq[ue] tuo, tuaque
di ratione aliud quid longe sublimius elicio. Cu
enim te agros peragrandem conspicio, ligna
cidentem, in solitudine pijs operibus incumbe
tem, cum siluarum abdita ad verberum tunc
sonitū audio resonantia ac pœnitentia tua re
rem contemplor; nouum te Matathiam esse am
tror, qui mala quibus Iudei miserrime affligi
tur, & abominationes quæ Ierosolymis pub
fiebant, intuitus, ægerrimeq[ue] ferens patrias
pessum dari, ac tantis calamitatibus ingemicere
in ciuitatem Modin se recepit, ad quæ plures q
tidie legis patriæ æmulatores cōfluebant. Videt
ur

Gen. 19.

Gen. 7.

Machab. 2.

CONCEPTVS THEOLOGICI. 133

3. Reg. 18.

qui etiam nouus Elias esse, qui ut rabiem, & tru-
culentiam Iezabelis declinaret, vrbes deserit, in
horridam quamdam solitudinem secedit, super
duram membra extendit, ac pane subcineritio sese
sustentat; in qua Angelorum consortio, & filiorum
Prophetarum alloquio saepenumero fuit recrea-
tus. Deniqz, mihi persuadeo secundum me Moy-
sem cernere, qui plurimorum Religiosorum velut
Israelitarum, agmen ducens, mundo, cuius figu-
ram gerebat Rex ille Amorrhæorum, præclaram
hanc legationem destinasti: *Obsecro ut transire nobis Num. 21.*
lie at per terram tuam: non declinabimus in agros & vi-
neas, non bibemus aquas ex puteis, viaregia gradiemur,
donec transeamus terminos tuos.

Sed dic mihi Martine, quanam de causa è mun-
do sedecis? quid? tantone te odio mundum profe-
qui? itane tibi exosum esse? Audire eminus videoor
vocem quamdam dicentem: Exiui mundo, quod
nihil tuti contineat, quod latrocinijs & prædoni-
bus infamis sit, quod sicarijs scateat, deniqz quod
vniuersa varijs in eodem periculis exposita sint.
Adam quippe in eo iustitiam originalem perdidit,
Abel occisus est, vndis Pharao submersus, & alij in-
numeri misere periære, vt & ipsi Angeli vix tuni &
immunes fuerint, ipse quin etiam redemptor no-
ster Iesus eius se fallacijs expedire, aut eius insidijs
vitam tutus traducere nequaquam potuerit. Sed
hem. aliud quidpiam ex alia parte per solitudinis
inuia & inacessa audire mihi videoor; vocem scili-
cet pœnitentis ore prolatam, quam hic, quantum
ex sonitu paulum remotiore colligo, exprimere
conabor.

Iá vale ô immunde monde, valete diuitiæ, va-
lete deliciæ, valeant inquam inanes, ac nimiū fra-
giles voluptates. Iterum vale, ô monde infelix, per-

134 IN FEST. S. MART. EPIS. ET CONFES.

fide, fallax, vafer, fugax, mango, Iuda proditor
nequior atq; infinitis partibus deterior quinum-
rum mundanis per honores; ac voluptates ma-
oscula præbendo, eosdem ad crucem damnatio-
nemq; perpetuam trahis, ac dæmonibus tradis

Proh quanta eius est infelicitas infelix munus
qui te sequi desiderat! & quanta tua perfidiachas
vafrties! Similem te dico Naamano Syro, lepro-
cooperto; huius namq; munera cum Giezi Eliu
puer accepisset, toro statim corpore lepra terrena
ma fuit infectus. Superbis quidem ac diuitias tua-
iactas, sed scates lepræ quin & omnes qui tibi fa-
uiunt, deq; tuis muneribus participant, tua quoq;
lepræ contagio coinquinantur.

Repræsentas mihi o sacrilege mare illud rubrum
rubrum inquam sanguine, cedibus & insignique
dam crudelitate purpurans. Submergis & deu-
ras eos, qui ad instar Ægyptiorum vada tuen-
tare gestiunt. (illi namq; ab vndis celerrime as-
sorpti descenderunt in profundum sicut lapis ve-
ros autem Israelitas, qui omnia sua in Ægypto
liquere, sicco pede & incolumes traducis, & inge-
tatum littus sospites fistis.

Munde scelestè & pellax, crediderim haud dubie
te esse vrbē illam Iericho, idolorum cultu infâni-
in limine terræ Chanaan sitam, de qua olim Heli-
zæo dictum est: Ecce habitatio ciuitatis huius optimæ
sicut tu ipse Domine perspicis: sed aquæ pessime sunt, &
terra sterilis: Cum enim instar ciuitatis alicuius es-
structa sis, situs quidem tuus hominum oculisa-
ridet sed voluptatum tuarum aquæ pessime sunt,
& cum à te discedendum est, sterilitatem quam-
dam & fiscitatem solum tuum demonstrat.

Docebat olim Isocrates Athenensem ciuitatem
per pulchrâ esse & ad ambulandum peraccommo-

4. Reg. 5.

Exod. 14.

4. Reg. 2.

dam, ad incolendum vero difficilem ac magnopere periculosam. Id ipsum de te ò mundo quid impedit dicere? amicum quidem est ac iucundum in te deambulare, sed eheu quantum discriminis fibi accersunt ij, quos diutius in te permanere ac stabilem in te sedem figere delectat! Vale igitur perfide, vale scelestè, vale, in æternum vale: iam te fugio, te deserò, te derelinquo, te abominor, ac nihil imposterum quod tuum sit aut habere aut defiderare cupio.

Eheu Christiani cum lugubres hasce voces, ac tristè illam echo per vastam solitudinem resonantem audio, audire videor vocē Baræ Regis Sodomorum qua Patriarcham Abraham allocutus est:
Damhi ammas, cetera tolle tibi. quasi diceret, Sine Gen. 24.
 queso animam fidele, Deo obsequium exhibere; ac res tuas tibi habe, diuitias, delicias, risus & iocos tibi tolle. Sine me inedia corpusculum hoc maccare, austerioritatem induere. Sine me animæ saluti incumbere; & honores, dignitates, splendorem, fastus, tuasque inanias ac vanitates tibi serua.

Adhac quando eum è mundo se proripientem contéplor, existimo nos tacita quadam ratione ad imitandum incitari, atq; cum D. Bernardo exclamandum, *Fugite de Babylone & saluate animas vestras.* Et eum, monasterium ingrediendo, omnibus ijs applausisse, eorumq; propositum commendasse qui sæculo relicto monasticam vitam profitentur; diuitias deniq; abijciendo, eos taci e coarguisse, qui erga easdem perdite nimis afficiuntur.

Menander quidam Poeta dicere solēbat, satius Menander esse pauperē in terra viuere, quam diuitē mari se-der. se committere. At Martin⁹ reipsa hodie, religionē ingrediendo, ostendit, multo satius & securi⁹ esse, in monasterio pauperem, ac solitarium in eremo

136 IN FEST. S. MART. EPISC. ET CONF.

procul ab hominum conspectu degere, quam di-
uitem & opulentū in vasto mundi huius maris
uigare. Quod fecisse mihi videtur sanctus ille Re-
ac Propheta Dauid, qui licet ad regiam dignitati
euectus esset, opes tamen ac regnum pauperum
postponebat dicens, Elegi abiectus esse in domo Dom-
ni, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum.
Addamus & aliquid ex historijs gentilium.

Psal. 83.
Alexand.
Apophth.
Valer.
Max. lib. 4.
exp. 3.

Alexander Macedonum Rex cum vitam & ali-
di rationem Diogenis Cynici, (qui quidquid
mundo erat, contemnebat, & ut plurimum in do-
lio commorabatur) intuitus esset, & ab eo qua-
isset, nū quidnam ab eo petet; & ille respondidit,
aliud nihil se petere, quam ne sibi apricani offi-
ret, ac non nihil retrocederet, qui nimirum corpo-
re suo umbram quandam induceret: Rex tam be-
roicum viri responsum demiratus ait, se, nisi A-
lexander esset, Diogenem esse velle. Ad huius imita-
tionem dico mundanos, si delicias & volup-
tes quæ in monasterijs reperiuntur perspectas ha-
berent, ac scirent quanta Religiosorum sit felicitas
ac beatitudo, qui nimirum in corporeo hoc vale-
voluntatis, aliud nihil à mundo efflagitant, quan-
ne solis iustitiae lumen impedit; felicitati eorum
inuidentes, ad eandem quietem aspiraturos esse.

Moses cum ad sublimes honorum gradus in en-
tra Regis Pharaonis promoueri potuisset, supradic-
omnes Ægypti principes constitui, maluit in de-
sertum secedere, mare rubrum transire, cumque po-
pulo Dei varijs tribulationib. & ærumnis inuolu-
quam regio se prognatum sanguine, aut Pharao-
nis nepotē mentiri. Vnde Apostolus ad Hebreos
ait, Moses grandis factus negauit se esse filium filie Phara-
onis: magis eligens affligi cum populo Dei, qua tempora
peccati habere iucunditatem, maiores diuitias affirmau-
theſſa

Hebr. II.

thesauro Aegyptiorum improprium Christi. fuit hoc
Auditores velut figura & typus, quo docemur,
multo esse melius a claudabilius, in monasterio-
rum se recessu abdere, votis se monasticis obstrin-
gere, paupertatem profiteri, rigori & pœnitentiæ
inter Dei seruos quotidie assuescere, quam ad sum-
mum honorum fastigium in mundo promoueri,
in eiusq; regno summum imperium adipisci.

Apostolorum Princeps Petrus in monte Thabor *Matth. 17.*
constitutus, (q; locus erat desertus & incultus) tan-
to repete gaudio perfusus fuit, vt omniū q; in mū-
do vel habebat vel vñquā viderat oblit⁹ exclama-
rit, *Bonum est nos hic esse, faciamus hic tria tabernacula.*
Mons hic, nisi iudicans fallar, Religionis imaginē
gerebat, in qua animæ transfigurantur: quam cum
semel ascenderint, mirū dicitū quibus consolatio-
nibus, ac voluptatib. perfundantur, quas d. licias
& iucunditates experiantur. adeo vt præ gaudij ab-
undātia, oblitæ quidqd est mūdi, exclamare com-
pellantur. *Bonū est nos hic esse*, ac diserte confiteri, il-
lic habitantiū sortē esse & felicissimam & inuidē-
dam. Ampliū eiusce rei Martinus hodie testimoniū
dabit, qui iucundissimam hanc quietem & dul-
cem spiritus tranquillitatem bellicis tumultibus,
regum gratiæ, Imperatorisq; fauori anteponit.

Ita porro fit ô Religiosi, vt semper in tuto viuatis,
procul à procellis & turbinib. sæculi: & semper ex-
tra discrimina constituti, nec aduersis casib. expo-
siti: vt vos, pereuntib. qui mundum frequentant,
saluimini. Superbi n. Amant laqueo vitam finiunt,
vos vero humiles Mardochæi discriminè libera- *Eph. 7.*
mini, & Regi ac Principi vestro perfamiliares red-
dimini: diuites illi Epulones, qui bysso ac purpura
vestiuntur, qui splendide ac regifice epulantur, ad
infernale barathrum demerguntur, & vos paupe-

138 IN FEST. S. MART. EPIS. ET CONFES-
res Lazari recta ad cœlum tenditis, Angelorum
manibus subiecti.

Ier. 39. 40. Nabuzardam Princeps militiae regis Nabuchodonosor (qui Ierem. in libertate assertum in luce abire permisit) in Ierosolymorum excidio, omnes principes & magnates vinculis & ferro grauatis, captiuos in Chaldæa abduxit, sed vilem plebeiam ac fæces populi in Iudea reliquit. Allegoria humana laruā auferens, ipsumq; mysteriū proprius, ut intuens, opinor hic denotari, in mundi excidio euersione splendidos & opulentos, ab humanigenis hoste Satana, plurimum in infernalia ergo stula rapi, pauperes vero spiritū, quales haud dubie Religiosi sunt, (dicitur enim in Euangeliō, *Sicut pauperes spiritu, quorum ipsorum est regnum celorum*) immunes & intactos relinquunt, & quietos in cellulis permanere, atq; inde recta ad æternam beatitudinem proficiunt. Quid dicam amplius?